

공익법인 결산서류 등의 공시_표준서식

* 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

* []에는 해당되는 곳에 √표를 합니다.

(제1쪽)

1. 기본사항

사업연도(과세기간): 2023년01월01일 ~ 2023년12월31일		[√] 정기공시 [] 해산공시
①공익법인등명	재단법인 한국지역사회교육재단	②사업자등록번호(고유번호) 215-82-041**
③대표자	곽***	④설립연월일 1988-06-29
⑤소재지	서울특별시 영등포구 선유서로31길 3 미디어 비즈 센타 3층	⑥전화번호/팩스 02-885-3188 / 070-4015-1988
⑦홈페이지주소	https://kcef.kr	⑧전자우편주소 kcef1988@gmail.com
⑨주무관청	서울특별시교육청	⑩기부금 유형 [] 특례기부금 [√] 일반기부금 [] 기타
⑪설립근거법	공익법인의 설립·운영에 관한 법률 민법 제32조 및 공익법인의 설립·운영에 관한 법률 제4조	
⑫설립유형	[√] 재단법인 [] 사단법인 [] 법인으로 보는 단체 [] 공공기관 [] 기타	
⑬공익사업유형	학술·장학	
⑭설립주체	[] 개인 [] 기업 [] 개인·기업 [] 국가 [] 지방자치단체 [√] 기타	
⑮이사수	11명	⑯자원봉사자 연인원수 897명
⑰고용직원수	4명	

2. 재무현황

(단위: 원)

구분	⑱총자산가액	⑲부채	⑳순자산			
			㉑소계	㉒기본순자산	㉓보통순자산	㉔순자산조정
㉕총계 (㉑=㉒+㉓)	19,357,670,047	775,589,828	18,582,080,219	19,300,922,890	-718,842,671	0
㉖공익목적사업	1,056,591,277	0	1,056,591,277	1,047,787,900	8,803,377	0
㉗기타사업	18,301,078,770	775,589,828	17,525,488,942	18,253,134,990	-727,646,048	0

3. 자산현황

(단위: 원)

구분	㉘총자산가액	㉙토지	㉚건물	㉛주식 및 출자지분	㉜금융자산	㉝기타자산
㉕총계 (㉑=㉒+㉓)	19,357,670,047	7,948,217,811	6,376,328,433	0	5,019,804,726	13,319,077
㉖공익목적사업	1,056,591,277	740,294,189	286,107,264	0	30,189,824	0
㉗기타사업	18,301,078,770	7,207,923,622	6,090,221,169	0	4,989,614,902	13,319,077

4. 수익현황

(단위: 원)

구분	㉞총계	㉟사업수익					㊱사업외수익	㊲고유목적사업준비금 환입액
		㊳소계	㊴기부금	㊵보조금	㊶회비수익	㊷기타		
㉕총계 (㉑=㉒+㉓)	1,314,348,691	1,023,902,485	155,731,465	0	0	868,171,020	0	290,446,206
㉖공익목적사업	447,022,859	156,576,653	155,731,465	0	0	845,188	0	290,446,206
㉗기타사업	867,325,832	867,325,832				867,325,832	0	0

5. 비용현황

(단위: 원)

구분	㊸총계	㊹사업비용					㊺사업외비용 등 기타	㊻고유목적사업준비금전입액
		㊼소계	㊽사업수행비용	㊾일반관리비용	㊿모금비용	㋀기타		
㉕총계 (㉑=㉒+㉓)	1,533,253,000	1,242,806,794	470,981,745	0	0	771,825,049	0	290,446,206
㉖공익목적사업	470,981,745	470,981,745	470,981,745	0	0		0	0
㉗기타사업	1,062,271,255	771,825,049				771,825,049	0	290,446,206

6. 세무확인 및 회계감사

㋁복식부기 여부	[√]예 []부	㋂적용회계기준	공익법인회계기준
㋃세무확인 여부	[√]예 []부	㋄외부회계감사 여부	[√]예 []부
㋅외부 회계감사인	우덕회계법인	㋆외부 회계감사 의견	적정의견

7. 확인란

본인은 본 결산서와 결산서에 첨부된 명세 및 보고서들을 검토하였으며, 해당정보를 진실하고 성실 하게 작성하였음을 확인합니다.

대표자 : 박삼근

확인일자 : 2024-04-24

「상속세 및 증여세법」 제50조의3제1항·제4항 및 같은 법 시행령 제43조의3에 따라 공익법인등의 결산서류 등을 공시합니다.

2024 년 04 월 26 일

법인명 재단법인 한국지역사회교육재단

제출서류	1. 기부금품 수입 및 지출 명세서(별지 제31호서식 부표1) 2. 주식 등의 출연·취득·보유 및 처분 명세서(별지 제31호서식 부표2) 3. 출연자 및 이사 등 주요 구성원 현황 명세서(별지 제31호서식 부표3) 4. 외부감사를 받는 공익법인등의 경우 출연받은 재산의 공익목적사용 현황(별지 제31호서식 부표4) 5. 운용소득 사용명세서(별지 제31호서식 부표5) 6. 공익법인등의 재무상태표 및 운영성과표	수수료 없음
------	---	-----------

210mm×297mm[백상지 80g/m² 또는 중질지 80g/m²]

8. 공익목적사업 세부현황

①정관에 기재된 공익목적사업 현황

1. 평생교육장학사업 2. 지역사회교육에 관한 연구조사사업 3.지역사회교육운동보급지원 4. 지역사회교육지도자육성 5. 관계자료개발 및 교재제작 6.지역사회교육진흥사업

②사업내용(중복체크 가능)

- 문화예술(코드1100) 스포츠(코드1200) 기타 레크리에이션 및 봉사 클럽(코드1300)
- 초등 및 중등 교육(코드2100) 고등교육(코드2200) 기타교육(코드2300) 학술연구(코드2400)
- 장학(코드2500) 영유아보육(코드2600)
- 병원 및 재활시설(코드3100) 요양원(코드3200) 정신 건강 및 위기개입(코드3300) 기타 보건서비스(코드3400)
- 사회복지(코드4100) 긴급상황 및 구호(코드4200) 소득 지원 및 보존(코드4300)
- 환경(코드5100) 동물(코드5200)
- 경제, 사회 및 지역사회개발(코드6100) 주거(코드6200) 고용 및 훈련(코드6300)
- 시민 및 옹호단체(코드7100) 법률 및 법률서비스(코드7200) 정치단체(코드7300)
- 배분(지원) 재단(코드8100) 봉사증진(코드8200) 모금활동(코드8300)
- 국제활동(코드9100)
- 종교단체 및 종교 관련 단체(코드10100)
- 비즈니스연합(코드11100) 전문가연합(코드11200) 노동조합(코드11300)
- 기타(코드12100)

③사업대상

모두 해당 아동 청소년 노인 장애인 외국인(다문화) 가족 여성
 일반대중 기타

④국내 주요 사업지역

전국 서울 부산 인천 대전 광주 대구 울산 강원 경기
 경남 경북 충남 충북 전남 전북 세종 제주 해당 없음

⑤ 국외 주요 사업지역

전세계 유럽 아시아 북아메리카 아프리카 오세아니아 남아메리카
 해당 없음

⑥ 공익목적사업의 사업별 실적

번호	코드	사업명	사업수행비용	사업지역
1	2500	평생교육장학사업	181,319,530	
사업내용	1. 홀은이웃 장학금지급 2. 교육복지지원		사업지역	전국
2	2300	지역사회교육지원	152,769,380	
사업내용	1. 18개 지역 단체별 지원 2. 공동체교육사업지원 3. 지역사회교육지도자육성		사업지역	전국
3	2400	지역사회교육연구사업	31,684,704	
사업내용	1. 지역사회교육현장연구 2. KCEF클로키움 3. 관계자료개발		사업지역	전국

4	그 외 사업	4 개	사업수행비용	105,208,131 원
합 계	총 공익목적사업	7 개	사업수행비용 합계	470,981,745 원

작성방법

8. 공익목적사업 세부현황

가. "①공익목적사업 현황"란은 공익법인등의 정관상 고유목적사업의 주요 업무, 실적 및 향후계획 등을 적습니다.

나. "②사업내용"은 공익법인등이 실제로 수행하고 있는 사업에 모두 √표를 합니다. 모금 후 모금액을 불특정 단체에 배분하거나 지원하는 경우는 "배분(지원) 재단(코드8100)"에 √표를 하고, 모금 후 모금액을 소수의 특정한 단체에 지원하는 경우에는 "모금활동(코드8300)"에 √표를 합니다. 사업내용은 중복체크가 가능합니다(예 : 재단이면서 사회복지단체를 지원하는 경우, "배분(지원) 재단"과 "사회복지" 모두 √표를 합니다).

다. ③부터 ⑤까지 []에는 공익법인등이 실제로 수행하는 사업의 사업대상, 국내주요사업지역, 국외주요사업지역에 해당되는 곳에 모두 √표를 합니다.

라. ⑥란은 공익목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업수행비용, 사업내용, 사업지역)을 적습니다. 코드는 "②사업내용"에 해당하는 코드를 적습니다. 공익법인등이 수행하는 사업이 3개 이상인 경우 사업수행비용이 많은 3개 사업의 사업실적은 별도로 적고, 나머지는 '그 외 사업'에 합산하여 적습니다.

마. ⑥란의 사업수행비용 합계는 1쪽 "5. 비용현황"의 사업수행비용 총계와 일치해야 합니다.

210mm×297mm[백상지 80g/m² 또는 중질지 80g/m²]

9. 공익목적사업의 수익 세부현황

구 분	사업연도(과세기간)	
	당 기	전 기
1. 사업수익	156,576,653	167,524,220
1) 기부금품	155,731,465	165,907,760
(1) 개인기부금품	130,336,160	135,955,060
(2) 영리법인기부금품	25,395,305	29,952,700
(3) 모금단체, 재단 등 다른 공익법인등의 지원금품	0	0
(4) 기타기부금품	0	0
기부 물 품 (1) - (4) 에 포함된 기부물품	0	27,352,700
2) 보조금	0	0
3) 회비수익	0	0
4) 기타공익목적사업수익	845,188	1,616,460
2. 사업외 수익	0	0
3. 고유목적사업 준비금 환입액	290,446,206	190,719,070
4. 총합계(수익)	447,022,859	358,243,290

10. 공익목적사업의 비용 세부현황

구 분	사업연도(과세기간)				
	당 기				전 기
	합계	사업	일반	모금	
1. 사업비용	470,981,745	470,981,745	0	0	339,932,017
(1) 분배비용(장학금, 지원금 등 수혜자(단체)에게 직접 지급비용)	430,643,834	430,643,834	0	0	328,842,704
1) 국 내	430,643,834	430,643,834	0	0	328,842,704
2) 국 외	0	0	0	0	0
(2) 인력비용	7,003,000	7,003,000	0	0	0
(3) 시설비용	6,849,552	6,849,552	0	0	6,849,552
(4) 기타비용	26,485,359	26,485,359	0	0	4,239,761
2. 사업외 비용	0	0	0	0	0
3. 고유목적사업 준비금 전입액	0	0	0	0	0
4. 총합계(비용)	470,981,745	0	0	0	339,932,017

11. 기타사업의 손익 세부현황

구분	①합계	기타사업손익										
		사업손익								⑨ 기타	⑩사업 외손익	⑪고유목 적사업준 비금환입(전입)
		금 용				부 동 산						
②소계	③이자	④배당	⑤기타 금융	⑥소계	⑦임대	⑧매각						
수익금액	867,325,832	126,309,509	126,309,509	0	0	687,451,207	687,451,207	0	53,565,116	0	0	
비용	1,062,271,255	9,254,784		9,254,784	490,174,630	490,174,630	0	0	53,546,083	218,849,552	290,446,206	
이익 (손실)	-194,945,423	117,054,725	126,309,509	0	-9,254,784	197,276,577	197,276,577	0	19,033	-218,849,552	-290,446,206	

[별지 제1호 서식]

재 무 상 태 표

제 35 기 2022 년 12 월 31 일 현재
 제 36 기 2023 년 12 월 31 일 현재

재단법인 한국지역사회교육재단

(단위:원)

과 목	당 기			전 기		
	통합①	공익목적 사업②	기타사업 ③	통합④	공익목적 사업⑤	기타사업 ⑥
I. 유동자산	2,292,273,803	30,189,824	2,262,083,979	0	0	0
1. 현금및현금성자산	628,061,316	30,189,824	597,871,492	0	0	0
2. 단기투자자산	1,650,893,410	0	1,650,893,410	0	0	0
9. 기타	13,319,077	0	13,319,077	0	0	0
선납세금	9,570,591	0	9,570,591	0	0	0
부가세대급금	3,748,486	0	3,748,486	0	0	0
II. 비유동자산	17,065,396,244	1,026,401,453	16,038,994,791	0	0	0
1. 투자자산	2,740,850,000	0	2,740,850,000	0	0	0
라. 기타	2,740,850,000	0	2,740,850,000	0	0	0
①보험	2,500,000,000	0	2,500,000,000	0	0	0
국민주택채권	240,850,000	0	240,850,000	0	0	0
2. 유형자산	14,324,546,244	1,026,401,453	13,298,144,791	0	0	0
가. 토지	7,948,217,811	740,294,189	7,207,923,622	0	0	0
나. 건물	6,903,692,740	307,493,711	6,596,199,029	0	0	0
(감가상각누계액)	527,364,307	21,386,447	505,977,860	0	0	0
자산총계(I + II)	19,357,670,047	1,056,591,277	18,301,078,770	0	0	0
부채	775,589,828	0	775,589,828	0	0	0
I. 유동부채	214,589,828	0	214,589,828	0	0	0
1. 단기차입금	200,000,000	0	200,000,000	0	0	0
7. 예수금	14,589,828	0	14,589,828	0	0	0
II. 비유동부채	561,000,000	0	561,000,000	0	0	0
2. 임대보증금	511,000,000	0	511,000,000	0	0	0
4. 기타	50,000,000	0	50,000,000	0	0	0
장기수선충당금	50,000,000	0	50,000,000	0	0	0
부채총계(I + II + III)	775,589,828	0	775,589,828	0	0	0
순자산	18,582,080,219	1,056,591,277	17,525,488,942	0	0	0
I. 기본순자산	19,300,922,890	1,047,787,900	18,253,134,990	0	0	0
II. 보통순자산	-718,842,671	8,803,377	-727,646,048	0	0	0
2. 잉여금	-718,842,671	8,803,377	-727,646,048	0	0	0
순자산 총계(I + II + III)	18,582,080,219	1,056,591,277	17,525,488,942	0	0	0
부채 및 순자산 총계	19,357,670,047	1,056,591,277	18,301,078,770	0	0	0

[별지 제1호 서식]

운영성과표

제 35 기 2022년 01월 01일부터 2022년 12월 31일까지
 제 36 기 2023년 01월 01일부터 2023년 12월 31일까지

재단법인 한국지역사회교육재단

(단위:원)

과 목	당 기			전 기		
	통합①	공익목적사업②	기타사업③	통합④	공익목적사업⑤	기타사업⑥
I. 사업수입	1,023,902,485	156,576,653	867,325,832	0	0	0
1. 기부금수익	155,731,465	155,731,465	0	0	0	0
4. 투자자산수익	180,719,813	845,188	179,874,625	0	0	0
가. 이자수익	126,510,863	201,354	126,309,509	0	0	0
다. 기타	54,208,950	643,834	53,565,116	0	0	0
5. 매출액	687,451,207	0	687,451,207	0	0	0
II. 사업비용	1,242,806,794	470,981,745	771,825,049	0	0	0
1. 사업수행비용	470,981,745	470,981,745	0	0	0	0
가. 분배비용	430,643,834	430,643,834	0	0	0	0
나. 인력비용	7,003,000	7,003,000	0	0	0	0
⑥ 기타	7,003,000	7,003,000	0	0	0	0
다. 시설비용	6,849,552	6,849,552	0	0	0	0
① 감가상각비	6,849,552	6,849,552	0	0	0	0
라. 기타비용	26,485,359	26,485,359	0	0	0	0
① 여비교통비	628,924	628,924	0	0	0	0
② 소모품비	1,263,720	1,263,720	0	0	0	0
③ 지급수수료	6,852,000	6,852,000	0	0	0	0
⑤ 업무추진비	3,150,020	3,150,020	0	0	0	0
⑥ 회의비	10,899,495	10,899,495	0	0	0	0
홍보비	3,691,200	3,691,200	0	0	0	0
4. 기타사업비용	771,825,049	0	771,825,049	0	0	0
가. 인력비용	157,738,445	0	157,738,445	0	0	0
① 급여	118,800,000	0	118,800,000	0	0	0
③ 퇴직급여	12,600,000	0	12,600,000	0	0	0
④ 복리후생비	26,338,445	0	26,338,445	0	0	0
나. 시설비용	302,077,362	0	302,077,362	0	0	0
① 감가상각비	168,849,552	0	168,849,552	0	0	0
④ 시설유지관리비	43,791,650	0	43,791,650	0	0	0
⑤ 기타	89,436,160	0	89,436,160	0	0	0
다. 기타비용	312,009,242	0	312,009,242	0	0	0
① 여비교통비	7,200,000	0	7,200,000	0	0	0

② 소모품비	8,560,265	0	8,560,265	0	0	0
③ 지급수수료	6,448,170	0	6,448,170	0	0	0
④ 용역비	114,400,000	0	114,400,000	0	0	0
⑤ 업무추진비	2,812,140	0	2,812,140	0	0	0
⑧공모사업지출	53,546,083	0	53,546,083	0	0	0
수선비	31,563,740	0	31,563,740	0	0	0
제세공과금	28,224,060	0	28,224,060	0	0	0
이자비용	9,254,784	0	9,254,784	0	0	0
장기수선충당금	50,000,000	0	50,000,000	0	0	0
III. 사업이익(손실)(I - II)	-218,904,309	-314,405,092	95,500,783	0	0	0
VI. 고유목적사업준비금전입액	290,446,206	0	290,446,206	0	0	0
VII. 고유목적사업준비금환입액	290,446,206	290,446,206	0	0	0	0
VIII. 법인세비용차감전 당기운영이익(손실)	-218,904,309	-23,958,886	-194,945,423	0	0	0
X. 당기운영이익(손실)(VIII-IX)	-218,904,309	-23,958,886	-194,945,423	0	0	0